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گرام بر سکوی نخست اینستا
شبکه های اجتماعی در سراسر جهان نقش کلیدی در 
ارتباطات، اطلاع رسانی و کسب وکارهای آنلاین ایفا می کنند. 
گرام در ایران به عنوان پرکاربردترین  در این میان، اینستا
و محبوب ترین پلتفرم شناخته شده است. این در حالی 
است که در بسیاری از کشورهای دیگر، فیس بوک همچنان 
می شود.  محسوب  اجتماعی  شبکه  پرمخاطب ترین 
که حدود 96 درصد  کی از آن است  تحلیل های ایرنا حا
این  گرام فعالیت دارند.  اینستا ایرانی در  کسب وکارهای 
درحالی ست که بیش از 50 میلیون هموطن، کاربران فعال 

گرام و تلگرام هستند.  واتساپ، اینستا

چرا کاربران ایرانی متفاوت هستند؟
در سطح جهانی، فیس بوک همچنان رتبه نخست را در 
میان شبکه های اجتماعی دارد و در بسیاری از کشورهای 
شبکه های  دیگر  به  را  پلتفرم  این  کاربران  نیز  آسیایی 
اجتماعی ترجیح می دهند. بااین حال، ایران تنها کشوری 
گرام در آن محبوب ترین شبکه اجتماعی  است که اینستا
است. بر اساس داده های منتشرشده، حدود ۷5.9۴٪ از 
گرام استفاده می کنند، درحالی که  کاربران ایرانی از اینستا
فیس بوک در ایران تنها کمتر از 5٪ کاربران را جذب کرده 
است. این تفاوت می تواند دلایل مختلفی داشته باشد. 
یکی از مهم ترین آن ها، فیلترینگ شبکه های اجتماعی 
دیگر از جمله فیس بوک، یوتیوب  و ایکس )توییتر سابق( 
گرام تا سال ۱۴0۱ بدون محدودیت  است. درحالی که اینستا
در دسترس بود، سایر پلتفرم ها برای کاربران ایرانی تنها از 
طریق فیلترشکن ها قابل استفاده بودند که همین موضوع 

باعث کاهش میزان استفاده از آن ها شد.

گرام که کاربران ایرانی را جذب  قابلیت های اینستا
کرده است

گرام  اینستا شده  باعث  که  دلایلی  مهم ترین  از  یکی 
در ایران محبوب تر از سایر شبکه های اجتماعی باشد، 
درحالی که  است.  آن  آسان  کاربری  و  دسترسی  سادگی 

فیس بوک بیشتر بر ارتباطات متنی و گروه های اجتماعی 
گرام با تمرکز بر محتوای تصویری و  متمرکز است، اینستا
ویدئویی، تجربه ای جذاب تر را برای کاربران فراهم می کند. 
گرام که آن را در ایران  برخی از ویژگی های کلیدی اینستا

موفق کرده اند، عبارتند از:
امکانات بصری جذاب: فیلترهای متنوع عکس، امکان 

ویرایش تصاویر و ویدئوها
کاربران می توانند بدون نیاز به تولید  لایو  و استوری: 
محتوای پیچیده، به صورت روزانه فعالیت های خود را با 

ک بگذارند دیگران به اشترا
IGTV  و ویدئوهای طولانی: این ویژگی که در سال ۲0۱۸ 
معرفی شد، مشکل محدودیت های ویدئویی را تا حد 

زیادی برطرف کرد
رابط کاربری ساده: امکان استفاده از این پلتفرم برای 

تمامی سنین و اقشار اجتماعی

و  اطلاع رسانی  برای  بستری  گرام،  اینستا
جریان سازی رسانه ای

مهم ترین  از  یکی  به  گرام  اینستا اخیر،  سال های  در 
رسانه های خبری و اطلاع رسانی در ایران تبدیل شده 
است. صفحات خبری پربازدیدی مانند بی بی سی فارسی 
)BBC Persian( با بیش از ۲۱ میلیون دنبال کننده، نشان 
اخبار  انتشار  برای  پلتفرمی  به  گرام  اینستا که  داده اند 
تبدیل شده است.  و سیاسی  اجتماعی  و تحلیل های 
)توییتر سابق( در  ایکس  پلتفرم هایی مانند  درحالی که 
اطلاع رسانی  اصلی  ابزار  به عنوان  جهان  نقاط  برخی 
گرام به دلیل  سیاسی مورد استفاده قرار می گیرند، اینستا
تصویری بودن و دسترسی آسان تر، محبوبیت بیشتری 
در میان کاربران ایرانی دارد.  یکی از جنبه های مهم رشد 
گرام در ایران، نقش آن در تجارت الکترونیکی و  اینستا
کسب وکارهای کوچک و متوسط است. بر اساس آمارهای 
از  ایران  از 9 میلیون نفر در  رسمی، در سال ۱۴00 بیش 
گرام برای کسب درآمد استفاده کرده اند که معادل  اینستا
این  است.  اینترنتی  کسب وکار  هزار   ۷00 و  میلیون  یک 

مشاغل به ۱۲ گروه اصلی تقسیم می شوند که مهم ترین 
آن ها عبارتند از:

گرام( ک )۳0٪ از مشاغل فعال در اینستا پوشا
لوازم آرایشی و بهداشتی )۲0٪ از مشاغل(

مشاوره و خدمات )۱0٪ از مشاغل(
فیزیکی  فروشگاه  فاقد  کسب وکارها  این  از  بسیاری 
گرام، فرصتی برای کسب  هستند و بدون حضور در اینستا
درآمد ندارند. این مسئله، اهمیت این پلتفرم را در رونق 

اقتصادی مشاغل کوچک دوچندان کرده است.

گرام  نقش اینفلوئنسرها و سلبریتی ها در رشد اینستا
ایران

ایران،  در  گرام  اینستا از دلایل محبوبیت  یکی دیگر 
حضور گسترده اینفلوئنسرها و سلبریتی ها در این پلتفرم 
است. بسیاری از افراد مشهور از جمله بازیگران، ورزشکاران 
گرام برای برقراری  و شخصیت های دانشگاهی از اینستا
ارتباط مستقیم با مخاطبان خود استفاده می کنند. این 
امر نه تنها باعث تعامل بیشتر کاربران با این پلتفرم شده، 
درآمدهای  کسب  و  گسترده  تبلیغات  زمینه ساز  بلکه 
نجومی برای اینفلوئنسرها شده است. برای مثال، برخی از 
اینفلوئنسرهای ایرانی با ۱0 میلیون دنبال کننده، برای سه 

استوری تبلیغاتی، تا ۳5 میلیون تومان دریافت می کنند.

گرام در ایران چالش های اینستا
ایران  در  گرام  اینستا گسترده،  محبوبیت  علی رغم 
با چالش هایی نیز روبه رو است. برخی از این چالش ها 

عبارتند از:
باعث  که  دسترسی:  محدودیت های  و  فیلترینگ 

کاهش کاربران فعال شده است
گرام به طور مداوم  سیاست های سانسور محتوا: اینستا
صفحات مرتبط با شخصیت های سیاسی ایرانی را مسدود 

می کند
تأثیرات منفی روانی و اجتماعی: مانند اعتیاد دیجیتال 

و ایجاد زندگی های غیرواقعی و پر زرق وبرق

تنها 36 شرکت مسئول انتشار 50 درصد از آلودگی های کربنی 
جهان هستند

گازهای  انتشار  می دهد  نشان   »Carbon Majors« پایگاه  جدید  داده های  بررسی 
گلخانه ای توسط بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت، گاز، زغال سنگ و سیمان جهان در سال 
۲0۲۳ نسبت به سال قبل افزایش یافته است. این روند نگران کننده است، به ویژه با توجه به 
شواهد علمی گسترده ای که ارتباط مستقیم انتشار گازهای گلخانه ای با گرمایش جهانی 
را تأیید می کند. براساس گزارش »TechSpot«، طبق این داده ها بیش از 50 درصد از انتشار 
گازهای گلخانه ای تنها به ۳6 شرکت بزرگ آلاینده مربوط می شود که در این میان، شرکت های 
دولتی نقش قابل توجهی دارند. سال ۲0۲۳ انتشار گازهای گلخانه ای در 9۳ شرکت موجود 
در این پایگاه داده افزایش یافته که از این میان 50 شرکت متعلق به سرمایه گذاران خصوصی 
بودند. اما شرکت های دولتی همچنان عامل اصلی این افزایش بوده اند. از فهرست ۲0 شرکتی 
که بیشترین آلایندگی را داشته اند، ۱6 شرکت دولتی هستند. در این میان، شرکت های چینی 
بیشترین سهم را داشتند و ۲۳ درصد کل انتشار جهانی گازهای CO₂ ناشی از سوخت های 

فسیلی و سیمان را به خود اختصاص دادند.

بزرگ ترین تولیدکنندگان آلودگی های کربنی در جهان
طبق ادعای گزارش Carbon Majors، از نظر انتشار گازهای گلخانه ای در سال ۲0۲۳، 5 
شرکت دولتی برتر شامل آرامکو عربستان، شرکت زغال سنگ هند، شرکت انرژی CHN چین، 
شرکت ملی نفت ایران )NIOC( و گروه جیننگ چین می شود که درمجموع ۱۷.۴ درصد انتشار 
جهانی CO₂ را بر عهده داشته اند. در مقابل، 5 شرکت خصوصی با بیشترین میزان انتشار 
کسون موبیل آمریکا، شورون آمریکا، شل بریتانیا، توتال انرجیز فرانسه و BP بریتانیا  شامل ا
هستند که ۴.9 درصد انتشار جهانی CO₂ به  پای آنها نوشته شده است. صنعت سیمان یکی از 
بخش هایی بود که بیشترین افزایش انتشار را تجربه کرد. ۴ مورد از 5 شرکتی که بیشترین افزایش 
 Holcim نسبی در انتشار گازهای گلخانه ای را داشتند، تولیدکنندگان سیمان بودند که شامل
گر آرامکو عربستان  Group ،Heidelberg Materials ،UltraTech Cement و CRH می شوند. ا
را کشور در نظر بگیریم، این شرکت چهارمین کشور تولیدکننده بزرگ CO₂ در جهان خواهد 
کسون موبیل تقریباً معادل کل انتشار گازهای گلخانه ای کشور  بود. همچنین، میزان انتشار ا
آلمان است. داده های Carbon Majors که از سال ۱۸5۴ تا ۲0۲۳ را پوشش می دهد، نشان 
می دهد 6۷.5 درصد انتشار CO₂ صنعتی ناشی از فعالیت ۱۸0 شرکت و نهاد دولتی بوده است. 
کید کرده هر پروژه جدید سوخت فسیلی که پس از سال ۲0۲۱  آژانس بین المللی انرژی )IEA( تأ
آغاز شده باشد، با هدف به صفررساندن خالص آلودگی ها تا سال ۲050 ناسازگار است. برای 
دستیابی به هدف جلوگیری از افزایش دمای ۱.5 درجه ای زمین، انتشار گازهای گلخانه ای 
باید تا سال ۲0۳0 حدود ۴5 درصد کاهش یابد اما با نگاهی به افزایش مداوم آلودگی ها، چالش 
 Carbon Majors کاهش تغییرات اقلیمی همچنان بسیار دشوار باقی مانده است.پایگاه داده
نقش مهمی در افزایش شفافیت و پاسخگویی اقلیمی در سطح جهانی داشته است. از این 
داده ها در پرونده های حقوقی و اقدامات نظارتی استفاده می شود، ازجمله در حمایت 
از قوانین صندوق های آب وهوایی در ایالت های ورمانت و نیویورک آمریکا. همچنین این 
داده ها برای اندازه گیری تأثیر شرکت های سوخت فسیلی در تشدید رویدادهای شدید 

آب وهوایی و طرح دعاوی حقوقی علیه مدیران این شرکت ها به  کار گرفته شده است.

متا و لزوم پاسخگویی
قاضی فدرال اجازه داده شکایت نقض حق نشر علیه متا در زمینه آموزش مدل های هوش 
 Kadrey مصنوعی ادامه یابد. البته بخشی از ادعاهای این پرونده را رد کرده است. در پرونده
vs Meta، نویسندگانی ازجمله »ریچارد کادری«، »سارا سیلورمن« و »تنهیسی کوتس« ادعا 
کرده اند متا بدون مجوز از کتاب های آنها برای آموزش مدل های Llama AI استفاده کرده و 

اطلاعات حق نشر را از آثارشان حذف کرده است تا تخلف احتمالی را پنهان کند. 

متا قبول ندارد حق نشر را نقض کرده است
براساس گزارش »TechCrunch«، متا مدعی شده استفاده از این داده ها در چارچوب 
استفاده منصفانه )Fair Use( قرار دارد و استدلال کرده نویسندگان از نظر قانونی حق طرح 
دعوی ندارند. »وینس چابریا«، قاضی دادگاه منطقه ای ایالات متحده، ماه گذشته اشاره کرد 
احتمالاً با رد این پرونده موافق نیست اما از آنچه آن را لحن اغراق آمیز تیم حقوقی نویسندگان 
می دانست، انتقاد کرد. او به تازگی اعلام کرده ادعای نقض حق نشر به وضوح آسیبی ملموس 
کید کرده نویسندگان با دلایل کافی مدعی اند متا عمداً  در ادامه دعوی محسوب می شود و تأ
اطلاعات مدیریت حق نشر )CMI( را حذف کرده تا تخلف از قوانین کپی رایت را پنهان کند. 
وی افزود: »مجموع این ادعاها استنباطی معقول )هرچند نه چندان قوی( ایجاد می کند که 
متا اطلاعات مدیریت حق نشر را حذف کرده تا مدل Llama این اطلاعات را در خروجی خود 
نمایش ندهد و مشخص نشود که براساس محتوای دارای حق نشر آموزش دیده است.« 
قاضی چابریا بخش قانون جامع ایالت کالیفرنیا برای دسترسی و کلاهبرداری از داده های 
رایانه ای )CDAFA( را در این پرونده رد کرد؛ زیرا نویسندگان نتوانستند نشان دهند متا 
کتاب هایشان(  مستقیم به رایانه ها یا سرورهای آنها دسترسی داشته و فقط به داده هایشان )
دست پیدا کرده است. این پرونده جزئیاتی درباره برخورد متا با قوانین حق نشر فاش کرده 
کربرگ  کیان به دادگاه ارائه  داده اند، نشان می دهد مارک زا است؛ برای مثال، اسنادی که شا
شخصاً به تیم Llama اجازه داده از آثار دارای حق نشر برای آموزش مدل های هوش مصنوعی 
استفاده کنند و برخی از اعضای متا نیز درباره استفاده از محتوای مشکوک از نظر قانونی برای 

آموزش هوش مصنوعی بحث کرده اند.

گرام در ایران را بررسی می کند »شهروند«، دلایل محبوبیت اینستا

برعکس دنیا!

بدانیم

هوش مصنوعی

یکی از مهم ترین دلایلی 
که باعث شده اینستاگرام 

در ایران محبوب تر از 
سایر شبکه های اجتماعی 

باشد، سادگی دسترسی 
و کاربری آسان آن است. 

درحالی که فیس بوک 
بیشتر بر ارتباطات متنی و 

گروه های اجتماعی متمرکز 
است، اینستاگرام با تمرکز 

بر محتوای تصویری 
و ویدئویی، تجربه ای 

جذاب تر را برای کاربران 
فراهم می کند

  حدود 96 درصد کســب وکارهای ایرانی در اینســتاگرام فعالیت دارند. این درحالی ست که بیش از 50 
میلیون هموطن، کاربران فعال واتســاپ، اینســتاگرام و تلگرام هستند

  ] حانیه جهانیان[  در آخرین اینفوگرافی منتشرشده خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران )ایرنا(، پراستفاده ترین شبکه های اجتماعی در ایران اعلام شد. طبق این 
گزارش، در رتبه نخست اینستاگرام با جذب 65درصد کاربران بومی، محبوب ترین شناخته شد. اینستاگرام یک شبکه اجتماعی و پلتفرم به اشتراک گذاری عکس و 
ویدئو است که در سال 2010 تأسیس شد. این پلتفرم به کاربران این امکان را می دهد که عکس ها و ویدئوهای خود را با دیگران به اشتراک بگذارند و همچنین با 
دنبال کردن دیگران، محتوای آن ها را مشاهده کنند. اینستاگرام به سرعت محبوبیت زیادی پیدا کرد و به یکی از بزرگ ترین شبکه های اجتماعی در جهان تبدیل 

شد. در این گزارش به دلایل محبوبیت این سکو می پردازیم که در ادامه می خوانید. 

رکورد بیشترین بازدید ویدیوی ایرانی
آزاد از بانجــی جامپینــگ بــرج میــاد بــا  کلیــپ ســقوط 
ارتفــاع ۲۸۰ متــر در حــال حاضــر رکــورد بیشــترین بازدیــد 
ــتاگرام  ــا الان در اینس ــرده و ت ــی رو کســب ک ــوی ایران ویدی

حــدود ۲5۰ میلیــون ویــو خــورده اســت. 

پر بازدیدترین ویدیوی اینستاگرام 
بعضی افراد معتقدند پر بازدیدترین ویدیوی اینســتاگرام 
باگرهــای  طرفدارتریــن  پــر  از  یکــی  ویدیــوی  بــه  مربــوط 
کمــدی اینســتاگرام، بــه نــام خابــی بــرای پســتی بــا عنــوان »از 
خابــی یــاد بگیریــد« مــی باشــد کــه رکــورد بیشــترین بازدیــد 

ویدیــو در اینســتاگرام را از آن خــود کــرده اســت.

بیشترین تعداد فالوور در اینستاگرام 
تعــداد فالــوور ارزش خاصــی از نظــر کاربــران دارد و ایــن 
محســوب  اینســتاگرام  رکــورد  تریــن  مهــم  نیــز   رکــورد 
مــی شــود. در ادامــه رتبــه هفتــم تــا اول بیشــترین تعــداد 

فالــوور در ایــن شــبکه اجتماعــی را مــرور مــی کنیــد.

رتبه هفتم بیشترین تعداد فالوور در اینستاگرام
آریانا گراندا

ــدا خواننــده و بازیگــر معــروف دارای هفتمیــن  ــا گران آریان
جایــگاه از رکــورد بیشــترین فالــوور در اینســتاگرام اســت. 
او تعــداد 31۰ میلیــون فالــوور دارد کــه بــا ایــن تعــداد زیــاد 

در رتبــه هفتــم قــرار دارد. تعــداد فالووینــگ هــای او ۸3۰ 
نفــر و تعــداد پســت هــای او نیــز 4955 پســت اســت. 
البتــه همــه ایــن اعــداد تغییــر خواهنــد کــرد و ایــن اعــداد 

ــازه زمانــی الان اســت. ــرای ب ب

رتبــه ششــم بیشــترین تعــداد فالــوور در اینســتاگرام 
)راک( جانســون  دایــان 

دایــان جانســون یــا همــان راک بازیگــر محبــوب آمریکایــی 
بــا داشــتن  او  قــرار دارد.  ایــن لیســت  رتبــه ششــم  در 
 315 میلیــون فالــوور و 547 فالووینــگ یکــی از شــناخته 
شــده تریــن هــای ایــن لیســت اســت. وی دارای 655۰ 

پســت مــی باشــد. 

اینســتاگرام در  فالــوور  تعــداد  بیشــترین  پنجــم   رتبــه 
 سلنا گومز

ســلنا گومــز خواننــده زن آمریکایــی توانســته اســت بــا 
داشــتن 317 میلیــون فالــوور رتبــه پنجــم ایــن رنکینــگ 
 ۲1۸ دارای  خواننــده  ایــن  کنــد.  ثبــت  خــود  نــام  بــه  را 

بــوده اســت. تعــداد 1۸1۰ پســت  فالووینــگ و 

اینســتاگرام  در  فالــوور  تعــداد  بیشــترین  چهــارم  رتبــه 
مســی لیونــل 

ــروف  ــهور و مع ــن مش ــن بازیک ــا ای ــما ب ــتر ش ــا بیش قطع
فوتبال به خوبی آشــنا هســتید. لیونل مســی با داشــتن 

3۲4 میلیــون فالــوور در رتبــه چهــارم بیشــترین فالــوور در 
جهــان قــرار گرفتــه اســت. او دارای ۲9۰ فالووینــگ و تعداد 

۸57 پســت اســت.

اینســتاگرام:  در  فالــوور  تعــداد  بیشــترین  ســوم   رتبــه 
کیلی جنر

رتبــه ســوم بیشــترین تعــداد فالوور در اینســتاگرام نیــز در 
دســت مــدل امریکایــی معــروف، کیلــی جنــر اســت. ایــن 
شــخصیت بــا 337 میلیــون فالــوور بــا اختــاف زیــادی از 

لیونــل مســی، در رتبــه دوم قــرار دارد.

اینســتاگرام  در  فالــوور  تعــداد  بیشــترین  دوم  رتبــه 
رونالــدو کریســتیانو 

رتبــه دوم بیشــترین تعــداد فالــوور در جهــان نیــز مــی رســد 
بــه دومیــن فوتبالیســت ایــن لیســت یعنــی کریســتیانو 
رونالــدو کــه دارای 441 میلیون فالوور در اینســتاگرام اســت. 
ایــن فوتبالیســت همچنیــن دارای 514 فالووینــگ اســت.

اینســتاگرام  در  فالــوور  تعــداد  بیشــترین  اول  رتبــه 
م ا گر ینســتا ا

پیــج  بــه  مربــوط  فالــوور  بیشــترین  تعــداد  اول  رتبــه 
خــود اینســتاگرام اســت. ایــن پیــج دارای 5۰5 میلیــون 
آن  بــه  نتوانســته  کســی  تاکنــون  کــه  اســت  فالــوور 

دســت پیــدا کنــد.

گرام رکوردهای جالب اینستا


